
IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 40 del 01 luglio 2024

OGGETTO: NOMINA E DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 
PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI, AI SENSI DELL' ART. 42, 
COMMA 2, LETT M, DEL D.LGS. N. 267/2000 - INDIRIZZI

Settore: Settore 1 - Servizi Demografici, Affari Legali E Contenzioso, Gestione Documentale E 
Supporto Agli Organi Istituzionali

Servizio: Servizio Supporto Agli Organi Istituzionali

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile

L'anno 2024 il giorno 01 del mese di Luglio alle ore 20:23 previa osservanza delle formalità 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di prima convocazione, presieduto da Francesco Bonfantoni nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale e così composto:
                                                    

Presenti  Assenti

Banti Federica P
Bonfantoni Francesco P
Borgioli Luca P

Calugi Fabio P
Caponi Lubiana P

Carmignani Valentina P
Castaldo Raffaella P

Cei Daniele P

Costagli Greta P

Donnini Emma P

Favilli Lorenzo P

Fondelli Linda P

Geloso Gianmarco P

Pagliaro Irene P

Picchianti Vittorio P

Testai Simone AG

Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n. 16             Assenti n. 1   



Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Segretario Generale, Maria Alice 
Fiordiponti.

Scrutatori: Cei Daniele, Costagli Greta, Fondelli Linda.

Il Presidente del Consiglio Comunale riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio 
Comunale ad adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO della proclamazione degli eletti come risulta dal verbale dell’Ufficio 
Centrale  Elettorale del 12.06.2024;

VISTO l’art. 42, lett. m) del comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il Consiglio 
Comunale ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni;

VISTI gli artt. 50, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 40 dello statuto comunale a norma 
dei quali il Sindaco, sulla base degli indirizzi determinati dal Consiglio Comunale, 
procede alla nomina e alla designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 
aziende e istituzioni, nel termine di 45 giorni dall’insediamento ovvero entro i termini di 
scadenza del precedente incarico;

VISTO l’art. 9, comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale, che testualmente 
recita “Il Consiglio Comunale definisce, nel termine di 30 giorni dal suo insediamento gli indirizzi 
per la nomina e la designazione - di competenza del Sindaco - dei rappresentanti del Comune presso 
enti, aziende e istituzioni”;

VISTO l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del sindaco non possono essere nominati 
rappresentanti del comune;

VISTE le situazioni di inconferibilità o incompatibilità previsti dal D.Lgs. n. 39/2013 e le 
condizioni di incandidabilità previste dal D.Lgs. n. 235/2012 nonché le altre 
incompatibilità stabilite dalla normativa vigente;

RITENUTO di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina 
e designazione dei rappresentanti del comune e del consiglio presso enti, aziende ed 
istituzioni;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla 
Responsabile del Settore 1, Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ancorché non rilevante sotto il 
profilo contabile, in quanto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, è comunque trasmessa, al Responsabile 
del servizio finanziario ed al Segretario generale per il controllo di cui all'art. 11, comma 8, 
del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni;



VISTO il verbale della seduta del Consiglio Comunale, come da registrazione su supporto 
digitale e successivamente trascritto;

DATO ATTO  della votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

16 - 16 -

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende e Istituzioni, secondo quanto 
contenuto nell’All. A della presente deliberazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale della stessa;

2. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione dell'urgenza di di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza, con 
successiva votazione e con resi nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

16 - 16 -

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale
Francesco Bonfantoni Maria Alice Fiordiponti



Settore 1 - SERVIZI DEMOGRAFICI, AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, GESTIONE 
DOCUMENTALE E SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI

PROPOSTA di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

N° 62 del 20/06/2024  

OGGETTO: NOMINA E DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 
PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI, AI SENSI DELL' ART. 42, 
COMMA 2, LETT M, DEL D.LGS. N. 267/2000 - INDIRIZZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  sottoscritto  Fiordiponti  Maria  Alice,  Responsabile  del  Settore  1  -  SERVIZI 
DEMOGRAFICI,  AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, GESTIONE DOCUMENTALE E 
SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  esprime  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta 
indicata.

Annotazioni:

 

Fucecchio, lì 20/06/2024 Il Segretario comunale
Settore 1 - SERVIZI DEMOGRAFICI, 
AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, 

GESTIONE DOCUMENTALE E 
SUPPORTO AGLI ORGANI 

ISTITUZIONALI
Fiordiponti Maria Alice

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



  COMUNE  DI  FUCECCHIO
   Città Metropolitana di Firenze

    

                            (All. A)

INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 
DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI

 Art. 1 Criteri generali
Le linee  di  indirizzo  stabilite  con il  presente  provvedimento  rientrano tra  gli  atti 
fondamentali del Consiglio Comunale ai sensi dell’art 42 co. 2, del D.Lgs. 267/00, 
nonché dell’art 30 co. 6 dello Statuto Comunale, al fine di assicurare alle nomine e 
alle designazioni di esclusiva competenza del sindaco e di esclusiva competenza del 
Consiglio Comunale, ogni possibile garanzia in ordine ai requisiti e ai criteri di scelta 
nonché alle modalità di una adeguata pubblicità. 

Art. 2 Requisiti generali
Sulla base degli indirizzi stabiliti nel presente documento il Sindaco e il Consiglio 
provvedono alla nomina, designazione e revoca dei rappresentanti,  rispettivamente 
del comune e del consiglio comunale presso enti, aziende e istituzioni.
Nella  scelta  delle  persone da designare  o da nominare  è  necessario considerare  i 
requisiti di moralità pubblica, competenza e professionalità. 

Art. 3 Requisiti soggettivi
I  rappresentanti  del  comune  presso  enti  aziende  e  istituzioni  devono  avere  una 
comprovata  competenza  per  attività  di  studio  e/o  professionali  compiute  e/o 
specifiche esperienze maturate.
Il requisito della competenza deve essere documentato in apposito curriculum.
A parità di competenza nella scelta dei rappresentanti del Comune e del Consiglio 
comunale dell’uno e dell’altro sesso, sarà valorizzata la partecipazione femminile.
Per i collegi sindacali o dei revisori è necessaria l’iscrizione al registro dei revisori 
contabili.
Salvo comunque le situazioni di inconferibilità o incompatibilità previsti dal D.lgs. 
39/2013 e le condizioni di incandidabilità previste dal D.lgs. 235/2012, nonché le 
altre incompatibilità stabilite dalla normativa vigente, non possono essere nominati:
a) coloro per i quali ricorrono le condizioni di ineleggibilità alla carica di consigliere 
comunale o di incompatibilità secondo le leggi vigenti; 
b) coloro che sono parenti o affini entro il quarto grado con amministratori o dirigenti 
di Enti, Aziende e Istituzioni;
c) l’interdetto l’inabilitato il fallito fino alla sentenza di riabilitazione, o chi è stato 
condannato ad una pena che comporta l’interdizione anche temporanea di pubblici 
uffici o l’incapacità di esercitare uffici direttivi; 



  COMUNE  DI  FUCECCHIO
   Città Metropolitana di Firenze

    

d) coloro che hanno una lite pendente con il Comune, l’Ente, Azienda o Istituzione;
e)  coloro  che  svolgono  attività  professionali,  imprenditoriali  incompatibili  o 
confliggenti con gli scopi e gli interessi dell'ente, azienda e Istituzioni; 
f) i rappresentanti che abbiano già ricoperto l’incarico per due mandati consecutivi;
g)  in  caso  di  nomine  in  aziende  i  titolari,  i  soci  illimitatamente  responsabili,  gli 
amministratori  i  dipendenti  con  poteri  di  rappresentanza  e  di  coordinamento  di 
imprese che esercitano attività concorrenti o comunque connesse con i servizi per i 
quali l’azienda o la società sono costituite, operanti nel medesimo territorio.
Negli enti a partecipazione comunale, il rappresentante del comune o del consiglio 
comunale,  prima  di  entrare  nella  pienezza  dei  suoi  poteri,  è  tenuto  a  dichiarare 
espressamente la propria non appartenenza a nessuna associazione segreta, dovendosi 
intendere  con  tale  definizione  quelle  associazioni  che,  all’interno  di  associazioni 
palesi, occultano la loro esistenza, ovvero quelle che, tenendo segrete congiuntamente 
finalità e attività sociali ovvero rendendo sconosciuti in tutto o in parte, ed anche 
reciprocamente  i  soci,  svolgono  attività  diretta  a  interferire  sull’esercizio  delle 
funzioni di organi costituzionali, di amministrazioni pubbliche, anche ad ordinamento 
autonomo, di enti pubblici anche economici, nonché di servizi pubblici essenziali 

Art. 4 Pubblicità delle nomine di competenza del Sindaco
E’ data adeguata pubblicità degli incarichi da conferire e delle loro caratteristiche.
La pubblicità è garantita da apposito avviso del sindaco affisso all’Albo pretorio per 7 
(sette) gg. consecutivi, dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e dalla 
diffusione attraverso la stampa locale.

Art.. 5 Comunicazione di disponibilità
La  dichiarazione  di  disponibilità  a  ricoprire  una  specifica  carica  è  indirizzata 
direttamente al sindaco, mediante formale comunicazione corredata da un curriculum 
nel quale si dichiara il possesso dei requisiti di cui all’art 2 e 3.

Art. 6 Nomine e designazioni di competenza del Sindaco
Il  Sindaco  comunica  ai  Capigruppo  i  nominativi  e  i  curricula  delle  persone  che 
intende nominare almeno 7 (sette)  giorni prima di procedere alla nomina. 
Eventuali osservazioni dei Capigruppo sulle candidature dovranno essere rimesse al 
Sindaco almeno due giorni prima del giorno fissato per la nomina. 
Nel  caso  di  motivata  urgenza  il  sindaco,  in  deroga  alle  suindicate  disposizioni, 
procede alle nomine e designazioni, previo accertamento del possesso dei requisiti 
necessari ed esame dei curricula, preventivamente richiesti alle persone che intende 
nominare.
L’elenco delle nomine conferite con la procedura di urgenza viene affisso all’albo 
pretorio per 7 (sette) gg consecutivi.



  COMUNE  DI  FUCECCHIO
   Città Metropolitana di Firenze

    

Art. 7 Responsabilità del Sindaco 
Il sindaco è responsabile politicamente per il comportamento del soggetto nominato 
presso  enti  aziende  e  istituzioni,  nonché dell’eventuale  difformità  dell’attività  del 
soggetto stesso rispetto agli indirizzi espressi dalla amministrazione comunale.

Art  8  Criteri  per  la  nomina  e  la  designazione  dei  rappresentanti  del  Consiglio 
comunale- rinvio
Le procedure e i criteri per la nomina e le designazioni di rappresentanti del consiglio 
comunale saranno definiti nell’apposito atto deliberativo sulla base dei criteri generali 
e dei requisiti generali e soggettivi di cui al presente provvedimento.

Art 9 Revoca dei rappresentanti
I  rappresentanti  del  Comune  e  del  Consiglio  Comunale  presso  Enti,  Aziende  e 
Istituzioni sono revocati in qualsiasi tempo quando si realizzano le condizioni di cui 
all’art 3 nonché per:
a)  irregolare funzionamento dell’organo
b)  non  rispetto  degli  indirizzi  e  delle  direttive  impartite  dall’amministrazione 
comunale
c) violazione di leggi regolamenti o programmi
d) assenteismo o negligenza nella tutela degli interessi dell’ente
L'atto di revoca, motivato, è adottato dall'organo che ha disposto la nomina, secondo 
la procedura di cui ai precedenti artt. 6 e 8, per quanto di competenza, e notificato 
all’interessato.


	PROPOSTA di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

